(1) Al. *Heraclionem* vocant.

CAPUT LV.

De abominanda Armeniorum hæresi.

Cum Phocas imperium suum, sicut ei videbatur, confirmasset, filiam Domnentiam Prisco duci ma-
trimonio junxit. Is certis de causis suspicione
concepta de vita se periclitari, tyranno ob cru-
delitatem infensus, onnem funem, ut illum im-
perio dejiceret, movit. Mirum vero quanto etiam
in illum odio multitudo flagrarit : adeo ebrietati
et sævitiae deditum, ut effusio hominum sanguino
continue gauderet, et tollere e medio omnes in
animo haberet, in quibus nobilitatis aut gloriæ
aut prudentiæ indicium aliquod inesset. Narsen
equidem, ducem optimum, igni combussit. Igitur
Priscus gener ejus, et quicumque senatorii ordinis
erant, consilio inito, secreto Heraclio (1), Hera-
clii qui post Phocam imperavit, patri, in Occiden-
tali Africa et Libya cum militaribus copiis multis
republicam administranti scribunt, ut modis
omnibus populum Romanum impia tyrannide li-
berare contenderet, neque illum ita pereuntem
in conspectu suo negligeret. Erat dicto duci He-
raclio legatus Gregoras. Hi consilio inter se com-
municato, filium uterque suum cum fortissimis
copiis pedestri navalique apparatu adversus ty-
rannum misit. Heraclius Heraclii filius classi præ-
fuit : Nicetas Gregoræ filius 887 pedestres ordi-
nes duxit. Enimvero Heraclius, secundis ventis
cursu confecto, in portum Sophiarum (2) illatus
est, Niceta deinde terrestri itinere lentius sub-
secuto. Atque Heraclius cum Phocæ copiis prælio
commissis, fortiter victoriam ex eo prælio repor-
tauit, maximo animo certamen id ingressus, quod
audivisset, uxorem suam genus ex Africa ducentem
circumscriptam esse. Non parum certe et
Crispus hunc adjuvit, præfecti dignitatem obti-
nens.

Κρίσπος τούτῳ κρύφα συνήρατο, τὴν τοῦ ἐπάρχου

CAPUT LVI.

De schismate Chatsitzariorum apud eosdem.

Rebus hæc ita actis, tumultus ingens urbem
invasit, et ex illustribus et præclaris viris Pho-
tinus Phocæ quam maxime infestus (nam uxorem
ejus ille constupravit) cum multitudine magna
imperialcm regiam ingressus, tyrannum throno

(2) Ad portum Sophiæ (Diac.)

suo detraxit, eique amicis ministrisque ejus huc A
 atque illud dilapsis, purpuream vestem ademit,
 et pullam iniecit, ac mox vinctum ad Heraclium
 adduxit. Ille porro cum perlibenter eum vidit,
 tum conviciis plurimis coniectis, calcibus ei
 insultavit. Et statim tyranno manus et pedes
 resecari, deinde petulantem ejus luxuriam veluti
 publico monumento traducens, propterea quod
 conjugibus multis vim intulisset, pudibunda exci-
 scindi, postremoque omnium caput amputari
 jussit (1). Corpus infelicis ejus hominis in bovem
 æneum, qui Pergamo allatus fuerat, conjectum,
 atque in cineres, pro eo atque par erat, redactum
 est: genere ejus reliquo una cum illo extincto.
 Ille tyrannidis malorum Phocæ pessimo finis fuit
 qui annis octo Romanorum imperio insultavit. Res
 ecclesiasticæ sub hujus imperii administratione
 haudquaquam rebus novis expetita sunt, rebus
 profanis in Oriente simul et Occidente ærumma-
 rum calamitatibus omni ex parte turbatis atque
 confusis. Eo tempore Romanam Ecclesiam post
 Gregorium Magnum (2) gubernavit Innocentius.
 In urbe imperante, post Thomam, ecclesiasticum
 clavum obtinuit Sergius. In Alexandria sede,
 post Eulogium, qui ei annos viginti quinque præ-
 fuit, Theodorus Scribo biennio episcopalem obiit
 functionem. Cui Joannes Misericors Cyprius cum
 laude successit. 888 At Antiochiæ post Anasta-
 sium Anastasius alter episcopatum gessit. Hieroso-
 lymis autem Joannis successor fuit Neamus. Hujus
 autem Isaac. Deinceps vero ante captam directam-
 que eam urbem Zacharias sacrum ibi antistes
 administravit munus. Porro decimus octavus iste
 historiæ liber triginta duorum annorum tem-
 pus continet: cum ab orbe condito sexies (3) millesimus
 contesimus et tricesimus; a divina autem
 Domini nativitate (4) sexingentesimus et vicesimus
 quintus ageretur annus (5).

(1) Unum in hoc homine laudes quod Romanum pontificem principem omnium jure declaravit. (Egnat.)

(2) Alii post Gregorium Rom. pontif. qui in Divos relatus est, ponunt Sabinianum, qui Ecclesiæ Romanæ præfuit anno 1, mensibus 5, diebus 9. Post hunc rursus Bonifacium tertium. Ad cujus petitionem Phocas antistitem Rom. principem episcopo-

rum omnium dixit. (Blond. lib. ix.)

(3) Secundum neotericos Chronologos 4688.

(4) 610.

(5) Sub Phoca Chosroes Persa multas in Oriente urbes et regiones occupavit, urbem sanctam diripuit, et crucem Servatoris nostri inde secum abstulit. Sub eodem ab imperio desciverunt Langobardi, Hispani, Galli, Germani, etc.

IN SEQUEM

NICEPHORI CALLISTI XANTHOPULI PATRIARCHARUM CONSTANTINOPOLITANORUM CATALOGUM

ANSELMI BANDURII MONITUM

(Imperium Orientale, tom. I, Præf. et p. 190.)

Catalogus patriarcharum CP., a Nicephoro Callisti conscriptus, nunc primum in lucem prodit a nobis Latine versus, et notis chronologicis ac historicis illustratus. Exstat autem in codice ms. bibliothecæ Regiæ n. 3502, adeo exesi ac detriti characteris, ut non absque magna difficultate legi possit, imo pagina prima nonnulla verba penitus deleta compareant; quæ quidem ex aliis catalogis supplemus, et, ut ab aliis distinguerentur, uncinis inclusimus. Hic autem catalogus patriarcharum CP. a Nicephoro Callisti conscriptus, qui mihi accuratissimus videtur, desinit in Joannem, qui et Cosmas dicitur, Sozopolitanum, qui quidem inauguratus fuit patriarcha post Athanasium anno Christi 1294, sed e sede pulsus fuit 1304. Verum quia historiam imperatorum Constantinopolitanorum a Constantino Magno ad ultimum imperatorem Christianum texere fuit animus, libuit etiam huic Catalogo Nicephori Callisti seriem integram patriarcharum CP. in Commentariis nostris subjungere, nimirum illorum qui post Athanasium secundo patriarcham sederunt, ad Gregorium qui ultimus fuit patriarcha ante captam a Turcis Constantinopolim; quod quidem fecimus ex Catalogo patriarcharum CP. edito ab eruditissimo P. Labbeo ex codice ms. bibliothecæ Claromontanæ, in *Apparatu Historiæ Byzantinæ*; ille vero catalogus desinit in Josephum illum, qui Florentiæ tempore concilii ibidem celebrati diem obiit. Cæteros autem patriarchas ad captam usque a Turcis Constantinopolim ex Historia Georgii Phrantzæ decerpimus. Hunc autem catalogum notis chronologicis ac historicis ideo illustravimus, quod nemo, quod sciam, de patriarchis CP. data opera scripserat, et qui de iis obiter in historia universali Ecclesiæ locuti hucusque sunt, passim a nobis citantur, non solum scriptores Byzantini, sed et alii cum editi, tum inediti, quin et quamplurima opuscula integra inedita ad rem hanc illustrandam peropportuna suis locis inseruntur.